
21242 Miércoles 12 junio 2002 BOE núm. 140

11478 ORDEN ECO/1416/2002, de 10 de mayo, de autorización
a la entidad «Aseguradora Universal, Sociedad Anónima,
Seguros y Reaseguros», para operar en el ramo de decesos.

La entidad «Aseguradora Universal, Sociedad Anónima, Seguros y Rea-
seguros», inscrita en el Registro administrativo de entidades aseguradoras,
previsto en el artículo 74.1 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de
Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, ha presentado en la
Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones, solicitud de auto-
rización para operar en el ramo de decesos, ramo número 19 de la cla-
sificación de los riesgos por ramos establecida en la disposición adicional
primera de la citada Ley 30/1995.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada se des-
prende que «Aseguradora Universal, Sociedad Anónima, Seguros y Rea-
seguros», ha dado cumplimiento a lo establecido en el artículo 6 de la
citada Ley 30/1995, y artículo 7 del Reglamento de Ordenación y Super-
visión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 2486/1998,
de 20 de noviembre, para la ampliación de la actividad.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y
Fondos de Pensiones, he resuelto:

Autorizar a la entidad «Aseguradora Universal, Sociedad Anónima,
Seguros y Reaseguros» para operar en el ramo de decesos, ramo número
19 de la clasificación de los riesgos por ramos establecida en la disposición
adicional primera de la citada Ley 30/1995.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se
podrá interponer con carácter potestativo recurso de reposición, en el
plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a la notificación de
la misma. Asimismo se podrá interponer recurso contencioso-administra-
tivo, en el plazo de dos meses, a partir del día siguiente a la notificación
de la misma, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25 y 46
de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de
13 de julio de 1998, según lo establecido en la disposición adicional novena
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 10 de mayo de 2002.—El Ministro, P. D. (Orden 8 de noviembre

de 2000), el Secretario de Estado de Economía, de la Energía y de la
Pequeña y Mediana Empresa, José Folgado Blanco.

Ilma. Sra. Directora general de Seguros y Fondos de Pensiones.

11479 ORDEN ECO/1417/2002, de 10 de mayo, declarando la extin-
ción y consiguiente cancelación en el Registro adminis-
trativo de entidades aseguradoras, de la entidad Apolo,
Compañía de Seguros (en liquidación).

Por Resolución de la Dirección General de Seguros de 4 de junio de
1993, se encomendó a la Comisión Liquidadora de Entidades Aseguradoras
la liquidación de la entidad Apolo, Compañía de Seguros (en liquidación).

Habiendo sido ultimado el proceso liquidatorio de la referida entidad,
la Comisión Liquidadora de Entidades Aseguradoras solicita la extinción
y cancelación de la inscripción del Registro Administrativo de Entidades
Aseguradoras de la entidad Apolo, Compañía de Seguros (en liquidación).

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada se des-
prende que se ha dado cumplimiento a los requisitos establecidos en la
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Segu-
ros Privados y demás normativa aplicable.

En consecuencia, de conformidad con lo previsto en el artículo 27.5
de la citada Ley 30/1995 y a propuesta de la Dirección General de Seguros
y Fondos de Pensiones he resuelto:

Declarar la extinción y consiguiente cancelación en el Registro Admi-
nistrativo de Entidades Aseguradoras, previsto en el artículo 74.1 de la
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Segu-
ros Privados, de la entidad Apolo, Compañía de Seguros (en liquidación),
conforme a lo dispuesto en el artículo 27.5 de la Ley citada.

Contra la presente Orden que pone fin a la vía administrativa, de con-
formidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional decimoquin-
ta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento
de la Administración General del Estado, se podrá interponer con carácter
potestativo recurso de reposición, en el plazo de un mes, contado a partir
del día siguiente a la notificación de la misma.

Asimismo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, en
el plazo de dos meses, a partir del día siguiente a su notificación de la
misma, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25 y 46 de la
Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, de 13 de
julio de 1998. Según lo establecido en la Disposición Adicional Novena
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 10 de mayo de 2002.—El Ministro, P. D. (Orden de 8 de noviem-

bre de 2000), el Secretario de Estado de Economía, de la Energía y de
la Pequeña y Mediana Empresa, José Folgado Blanco.

Ilma. Sra. Directora general de Seguros y Fondos de Pensiones.

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

11480 RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2002, de la Dirección Gene-
ral de Investigacion, por la que se conceden ayudas com-
plementarias para estancias breves en España y en el
extranjero correspondientes a los becarios predoctorales
de Formacion de Investigadores (FPI).

Por Orden de 18 de enero de 2002 del Ministerio de Ciencia y Tecnología
se convocaron las Becas Predoctorales de Formación de Investigadores
(becas FPI) destinadas a completar la formación de los titulados superiores
universitarios.

En el punto decimoctavo de la mencionada Orden se establece el pro-
cedimiento para solicitar ayudas complementarias y se designa a la Direc-
ción General de Investigación para resolverlas; por ello, en uso de las
mencionadas atribuciones, he resuelto:

Primero: Conceder las ayudas que se relacionan en el anexo I de esta
Resolución.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición,
al amparo de los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre,
modificada por la Ley 4/1999 de 13 de enero. Asimismo, podrá interponerse
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente a aquel en que se notifique la resolución expresa
del recurso potestativo de reposición o en que éste deba entenderse pre-
suntamente desestimado, ante la Sala de lo Contencioso-Adminstrativo
de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1
de la Ley 29/1998, de 13 de julio.

El plazo para la interposición de cualquiera de los recursos mencio-
nados comenzará a contar desde el día siguiente a la fecha de la publicación
en el «Boletín Oficial del Estado» de esta Resolución.

Madrid 27 de mayo de 2002.—El Director general, Manuel de Herme-
negildo Salinas.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Formación y Movilidad de Investiga-
dores.


